
 

 

 

1 | P a g i n ă  

 

 

 
  Senatul Universitar  
  Președinte 

 

  nr. 22 din 30 aprilie 2024 

privind aprobarea Metodologiei privind constituirea și alegerea structurilor și funcțiilor de conducere ale 
Universității Europene "Drăgan" din Lugoj, pentru mandatul 2024 – 2029; Calendarul alegerilor 

 
 
În conformitate cu dispozițiile: 

▪ Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,  
▪ Ordinului Ministrului Educației nr. 6.227 din 5 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei 

– cadru referitoare la procesul de stabilire și de alegere a structurilor și funcțiilor de conducere la 
nivelul instituțiilor de învățământ superior 
Și ca urmare a rezultatului Referendumului desfășurat în data de 4 martie 2024 cu privire la 
modalitatea de desemnare a rectorului UED pentru mandatul 2024-2029 

 
 

Senatul Universității Europene "Drăgan" din Lugoj, reunit în ședința din 30 aprilie 2024 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1.  Se aprobă Metodologia privind constituirea și alegerea structurilor și funcțiilor de conducere ale 
Universității Europene "Drăgan" din Lugoj, pentru mandatul 2024 – 2029. 
 
Art. 2. Se adoptă Calendarul alegerilor pentru funcțiile și structurile de conducere  anexat prezentei Hotărâri 
și prevăzut în Anexa 1 la Metodologia privind constituirea și alegerea structurilor și funcțiilor de conducere 
ale Universității Europene "Drăgan" din Lugoj, pentru mandatul 2024 – 2029. 
 
Art. 3.  Metodologia prevăzută la articolul 1 și Calendarul alegerilor vor fi aduse la cunoștința întregii 
comunități academice prin publicare pe site-ul universității. 
 
Art. 4. Hotărârea Senatului universitar se comunică Rectorului UED, Decanatului Facultății de Drept și 
Decanatului Facultății de Științe Economice, spre a fi adusă la îndeplinire. 
 
 
 

 
PREȘEDINTE SENAT UNIVERSITAR, 

 
Conf. univ. dr. Sorin BLAJ 

 
 
 



 

 

 

2 | P a g i n ă  

 

Anexa 1 la Hotărârea Senatului UED  
nr. 22 din 30.04.2024 

 

Calendarul alegerilor pentru funcțiile și structurile de conducere ale  

Universității Europene "Drăgan" din Lugoj, pentru mandatul 2024 - 2029 

 
 13.05.2024 – Declanșarea alegerilor. 
 14.05.2024 – Desemnarea de către Senat a Biroului Electoral al UED, la propunerea facultăților 
 15-16.05.2024 – Depunerea candidaturilor pentru Director de departament și Consiliul Departamentului. 
 17.05.2024 – Afișarea pe site-ul universității a candidaților pentru funcția de Director de departament și 

calitatea de membru în Consiliul Departamentului. 
 20.05.2024 – Alegeri la nivelul departamentelor: Director de departament și Consiliul departamentului 

(primul tur de vot). 
 21.05.2024 – Depunerea eventualelor contestații (8,00 – 12,00) și soluționarea acestora (14,00 – 16,00).  
 22.05.2024 – Alegeri la nivelul departamentelor: Director departament și Consiliul departamentului (al 

doilea tur de vot, dacă este cazul). 
 23.05.2024 – Depunerea eventualelor contestații (8,00 – 12,00) și soluționarea acestora (14,00 – 16,00).  
 23.05.2024 – Anunțarea rezultatelor alegerilor la nivelul departamentelor pentru funcția de Director de 

departament și calitatea de membru în Consiliul departamentului.  
 23-24.05.2024 – Depunerea candidaturilor pentru Consiliul facultății și Senatul universitar. 
 24.05.2024 - Afișarea pe site-ul universității a listelor cuprinzând candidații pentru calitatea de membru în 

Consiliul facultății și Senatul universitar. 
 24.05.2024 – Validarea rezultatului alegerilor de către Senatul universitar pentru funcția de Director de 

departament și calitatea de membru în Consiliul departamentului. 
 27.05.2024 – Desfășurarea alegerilor pentru calitatea de membru în Consiliul facultății și Senatul 

universitar (primul tur de vot).  
 28.05.2024 – Depunerea eventualelor contestații (8,00 – 12,00) și soluționarea acestora (14,00 – 16,00). 
 29.05.2024 – Desfășurarea alegerilor pentru calitatea de membru în Consiliul facultății și Senatul 

universitar (al doilea tur de vot, dacă este cazul). 
 30.05.2024 – Depunerea eventualelor contestații (8,00 – 12,00) și soluționarea acestora (14,00 – 16,00). 
 30.05.2024 – Afișarea pe site-ul universității a rezultatului alegerilor pentru calitatea de membru în 

Consiliul facultății și în Senatul universitar. 
 31.05.2024 – Validarea rezultatului alegerilor de către Senatul actual pentru calitatea de membru în 

Consiliul facultății și în Senatul universitar. 
 31.05.2024 – Depunerea candidaturilor pentru funcția de Președinte al senatului universitar. 
 03.06.2024 – Alegerea președintelui noului Senat. 
 03.06.2024 – Afișarea pe site-ul universității a rezultatului alegerilor pentru funcția de Președinte al 

Senatului universitar. 
 03-04.06.2024 – Depunerea candidaturilor pentru funcția de Rector și afișarea pe site-ul universității a 

candidaților.  
 05-06.06.2024 – Dezbateri publice. 
 10.06.2024 – Alegerea rectorului (primul tur de vot). 
 11.06.2024 – Depunerea eventualelor contestații (8,00 – 12,00) și soluționarea acestora (14,00 – 16,00). 
 12.06.2024 – Alegerea rectorului (al doilea tur de vot, dacă este cazul). 
 13.06.2024 – Depunerea eventualelor contestații (8,00 – 12,00) și soluționarea acestora (14,00 – 16,00). 
 13.06.2024 – Afișarea rezultatului alegerilor pentru funcția de Rector și finalizarea Raportului privind 

alegerile pentru noul mandat. 
 14.06.2024 – Validarea rezultatului alegerilor pentru funcția de Rector în Senatul universitar.  
 17-18.06.2024 – Transmiterea documentației la Ministerul Educației, în vederea confirmării rectorului 

desemnat în urma alegerilor. 


